ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТ Р
72089—

ов— временное сопротивление, Н/мм2;
UNS — универсальная система обозначений металлов и сплавов AISI (American Iron and Steel
Institute) (unified numbering system).
2
ГОСТ Р 72089— 2025
5 Сортамент
5.1 Виды труб и состояние поставки
Трубы изготовляют сварными прямошовными двух классов:
- класс SW — труба с односторонним продольным швом без добавления присадочного мате­
риала;
- класс DW — труба с двусторонним продольным швом без добавления присадочного материала.
5.2 Марки стали
Трубы изготовляют из аустенитной стали марок: ТР201, TP201LN, ТР304, ТР304Н, TP304L,
TP304N, TP304LN, ТРЗОЭСЬ, TP309S, ТРЗЮСЬ, TP310S, ТР316, ТР316Н, TP316L, TP316N, TP316LN,
ТР317, TP317L, ТР321, ТР321Н, ТР347, ТР347Н, ТР348, ТР348Н, ТРХМ-10, ТРХМ-11, ТРХМ-15,
ТРХМ-19, ТРХМ-29, S30416, S31254, S30815, N08367, S31266.
При этом марки ТР304Н, TP304N, ТР316Н, TP316N, ТР321Н, ТР347Н, ТР348Н являются модифи­
кациями марок ТР304, ТР316, ТР321, ТР347, ТР348 и предназначены для эксплуатации при высоких
температурах.
По согласованию между изготовителем и заказчиком допускается изготовление труб марками ста­
ли, не предусмотренными настоящим стандартом.
5.3 Размеры
5.3.1 Трубы изготовляют наружным диаметром и толщиной стенки, указанными в таблице 1.
5.3.2 По согласованию между изготовителем и заказчиком допускается изготовление труб разме­
рами, не предусмотренным в таблице 1.
Т а б л и ц а 1  — Наружный диаметр и толщина стенки труб
В миллиметрах
Наружный диаметр
Номинальная толщина стенки
Сортамент 5S Сортамент 10S Сортамент 40S Сортамент 80S
6 — 1,24 1,73 2,41
8 — 1,65 2,24 3,02
10 — 1,65 2,31 3,20
15 1,65 2,11 2,77 3,73
20 1,65 2,11 2,87 3,91
25 1,65 2,77 3,38 4,55
32 1,65 2,77 3,56 4,85
40 1,65 2,77 3,68 5,08
50 1,65 2,77 3,91 5,54
65 2,11 3,05 5,16 7,01
80 2,11 3,05 5,49 7,62
90 2,11 3,05 5,74 8,08
100 2,11 3,05 6,02 8,56
125 2,77 3,40 6,55 9,52
150 2,77 3,40 7,11 10,97
200 2,77 3,76 8,18 12,70
250 3,40 4,19 9,27 12,70
3
ГОСТ Р 72089—2025
Окончание таблицы 1 В миллиметрах
Наружный диаметр
Номинальная толщина стенки
Сортамент 5S Сортамент 10S Сортамент 40S Сортамент 80S
300 3,96 4,57 9,52 12,70
350 3,96 4,78 — —
400 4,19 4,78 — —
450 4,19 4,78 — —
500 4,78 5,54 — —
550 4,78 5,54 — —
600 5,54 6,35 — —
750 6,35 7,92 — —
П р и м е ч а н и е  — Знак «—» обозначает, что трубы данного размера не изготовляют.
5.4 Длина
Трубы наружным диаметром до 200 мм включительно изготовляют немерной длины от 4,5 до
7.5 м включительно.
По согласованию между изготовителем и заказчиком трубы могут быть изготовлены длиной менее
4.5 м, при этом длину труб указывают в заказе.
По согласованию между изготовителем и заказчиком трубы могут быть изготовлены длиной, не
предусмотренной настоящим стандартом.
5.5 Сведения, указываемые в заказе
5.5.1 При оформлении заказа на трубы, изготовляемые по настоящему стандарту, заказчик дол­
жен предоставить следующие обязательные сведения: